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The imageries were viewed and it was observed that agricultural land and
settlements were visible on the area to be diverted as well as the areas
proposed for Compensatory afforestation. The Nodal Officer MP informed
that the areas will be visited by the CCF Rewa and DFO Singrauli and the
exact position will be submitted to the Ministry. It was decided that the above
officers will visit the areas and verify the status of agricultural
land/settlements over the CA areas and the area to be diverted. The state govt.
will accordingly recheck the requirement of R&R plan.
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It was also observed that non-forestry activity was visible within the boundary
of the area proposed for diversion as submitted by the state govt. The Nodal
Officer informed that there may be an overlap with the boundary of adjoining
mined areas in the instant case. It was therefore decided that the field officers
will verify the status of violation on ground. The state govt will submit a
certified map/KML file containing the boundaries of all the adjoining mine
areas/mining leases. The boundaries of different mining leases will be marked
in different colours. The detail of the approvals of all such areas under FCA,
1980 along with the history of mining shall also be submitted.
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It was observed that the KML files of the proposed Compensatory Afforestation
area namely PF 155 [Range; Gorbi, (Area: 51.097 Ha)] was overlapping with
the CA area of another proposal i.e. [Proposal No: FP/MP/MIN/6177/2014]. 1t
was therefore decided that the state govt. will recheck the areas taken up for CA
in Nigahi project and that in the instant proposal and intimate the factual
position to the Ministry.
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File No.8-08/2021-FC It was also observed that some plantation activities were
visible in the proposed CA areas. The DFO Singrauli informed that no
plantation activity has been carried out in these areas in the last 10 years.
However, it was decided that all the CA sites proposed in the instant proposal
will be revisited and certificate shall be submitted that all the patches proposed
for CA are free from encumbrances and no plantation activity has been carried
out in last 10 years in the patches identified and proposed for CA.
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Letter no, NCL/Block=B/SO(M)/Forest/2021/345 Date: 20.07.2021

To
Divisional Forest Ofticer
Singrauli Forest Division

Sub: Diversion of 622.783 ha. forest land in favour of Block-B Expansion project of Northern Coalfields

Ltd., Singrauli. (Proposal no. FP/MP/MIN/44294/2020)
Ref: Letter no. 8-08/2021-FC dated 12.07.2021 of DIG (Forests), MOEF&CC and letter no, F-1/823/2021/10-
1172397 dated 16.07.2021 of Nodal Officer (FC), Govt. of MP.

Dear Sir,

; With reference to above referred letters, clarifications in respect of Para 1 & 2 of the minute:
meeting related to Block-B project is submitted for needful:

Observations of MoEF&CC regarding applied forest land for diversion:

Para 1: The imageries were viewed and it was observed that 2 ricultural land and settlements were visible on
the area to be diverted as well as the areas proposed for Compensatory afforestation. The Nodal Officer MP

informed that the areas will be visited by the CCF Rewa and DFO Singrauli and the exact position will be
submitted to the Ministry. It was decided that the above officers will visit the areas and verify the status of
agricultural land/settlements over the CA areas and the area to be diverted. The state govt. will accordingly

recheck the requirement of R&R plan.

Reply: Yes, agricultural Jand and settlements are there in PF-279 for the area proposed to be dive ted. Approx.
35 houses are present in the area. NCL will take appropriate action as per direction of Forest Deptt.

s of

Para 2: It was also observed that non-forestry activity was visible within the boundary of the area proposed for
diversion as submitted by the State Govt. The Nodal Officer informed that there may be an overlap with the
boundary of adjoining mined areas in the instant case. It was therefore decided that the field officers will verify
the status of violation on ground. The State Govt. will submit a certified map/KML file containing the
boundaries of all the adjoining mine areas/mining leases. The boundaries of different mining leases w?ll be
_marked in different colours. The detail of the approvals of all such areas under FCA, 1980 along with the
history of mining shall also be submitted. o

Reply: Details of Forest land diverted to Block-B project, NCL and adjoining mine M/s Sasan Ultra
Mega Power project Ltd.

Project Forest land diverted (Ha.)

Block-B 447 ha. - Stage-ll FC vide no, 8-59/2005-FC dated 27.10.2006 .
RF-276- 186 ha,
RF-277- 95 ha,

PF-278- 151 ha.

PF-279-15 ha.

Sasan Project 991,82 ha. forest land and 72,21 ha. Rev. forest- Sta i - -
et ge 11 FC vide no. 8-92/2008

Adjoining compartment with Block-B:

RF- 276- 258.50

PF-278- 28.73 ha.
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;;n;g'rbgi;::::t}oneq here that no non-forestry activities has been carried out on the proposed land for diversiqn.
ik Dants ?lo}:\s in the meeting helfl on 29.06.2021, proposed forest area has been resurveyed jointly with
s o ptt.. It has been found that Pillars of diverted 447 ha. are 10-15 M inside the line of proposed forest
and of RF-276 and RF-277 and PF-278 which means overlapped with the boundary of 447 ha.. Some areas of

RF-276 and PF-278 are common boundary with M/s Sasan Ultra Mega Power project Ltd.Therefore, proposed
area of diversion has come to 609.534 ha. instead of 622.783. Details of compartment—wise areas are as under:

Compartment | Earlier proposed Forest land | Revised Forest land to be | Forest land Diverted to
for diversion (622.783 Ha.) diverted (609.531 Ha.) M/s Sasan Project by
MOoEF&CC
RF-276 Patch-1: 33.017 ha. Patch-1: 31.687 ha. 258.50 ha.
Patch 2: 40.006 ha. Patch 2: 27.917 ha.
73.023 ha 59.604ha.
RF-277 11.059 ha. 11.231 ha. -
PF-278 118.515 ha. 118.514 ha. 28.73 ha.
PF-279 214.769 ha. 214.769 ha. -
RF-281 205.417 ha. 205.416 ha. -
Total 622.783 ha. 609.534ha. 287.23

It is to be mentioned here that no non-forestry activities/violation has been occurred in the propoged
land for diversion.Revised KML of 609.534 ha.and earlier diverted 447 ha. along with boundary line
of M/s Sasan project is attached.

Therefore, diversion of 609.534 ha.forest land is required for Block-B Expansion Project.

Yours faithfully,

Fhstay

SukantaRaha
Nodal Officer (Forests)
Block-B Area

Copy for kind information:
Area GM (Block- B), NCL
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